
______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.496 del 28/04/2022

ORIGINALE

PROVINCIA DI GROSSETO

Servizio Segreteria e Affari Generali

DETERMINAZIONE N. 496 DEL 28/04/2022

OGGETTO:Approvazione Avviso per il conferimento degli incarichi di componente
dell’Organismo di Valutazione dell’Ente (ODV) in attuazione del Decreto del
Presidente n. 48/2022 avente ad oggetto “Indirizzi per la costituzione ed il
conferimento dell’incarico di componente esterno dell’Organismo di Valutazione
dell’Ente (ODV)

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto l’art. 107 – 3° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare la lettera d) del
predetto articolo, in merito alla competenza dei dirigenti circa gli atti di gestione finanziaria;

Visto il Decreto presidenziale n. 18 del 28/02/2022, “ Dr. Roberto Onorati – Nomina a Segretario Generale
della Provincia di Grosseto.

Richiamata la delibera di consiglio n. 13 del 27/04/2021 con oggetto "approvazione del documento unico di

programmazione per il triennio di programmazione finanziaria 2021-2023 ";

 

Vista la delibera di consiglio n. 14 del 27/04/2021 con oggetto “approvazione bilancio di previsione 2021-

2023, ex art. 162 Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e relativi allegati;

 

Visto il decreto presidenziale n. 31 del 29/04/2021 con oggetto “piano esecutivo di gestione 2021-2023 e

piano della performance 2021– approvazione e linee di indirizzo";

 

Visto il decreto presidenziale n. 1 del 03/01/2022 “Piano esecutivo di gestione 2022 –assegnazione

provvisoria e indirizzi per la gestione”;

 

Visto il D.L: 25/02/2022 n. 15, con il quale è stato differito ulteriormente il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 maggio 2022;

Richiamato l'art. 163 del tuel 267/2000 secondo cui “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli



______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.496 del 28/04/2022

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato”
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che le spese oggetto della presente determinazione rientrano nelle fattispecie di cui trattasi al
punto c), e altresì necessarie ad evitare interruzioni di servizio, e che per sua natura non è suscettibile di
frazionamento in dodicesimi;

Richiamato il decreto presidenziale n.48 del 27/04/2022 “Indirizzi per la costituzione ed il conferimento
dell’incarico di componente esterno dell’Organismo di Valutazione dell’Ente (ODV);

Richiamato il D. Lgs n. 150/2009, con particolare riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e
trasparenza della performance) e III (Merito e premi), così come modificato dal D.Lgs 74/2017;

Richiamata la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica del 19/01/2017 con la quale si precisa
che le amministrazioni diverse da quelle individuate dall'art. 1 comma 2 del DM del 02.02.2016 tra cui
anche gli EE.LL. valutano nell'ambito della propria autonomia e secondo i rispettivi ordinamenti se
costituire un OIV, attenendosi in caso positivo alla richiesta del requisito di iscrizione all'elenco nazionale
secondo quanto previsto dal DPR n. 105/2016;

Richiamato il vigente Regolamento provinciale per il funzionamento degli uffici e dei servizi adottato con
decreto presidenziale n. 20 del 30/03/2016, in particolare il Titolo V MISURAZIONE E VALUTAZIONE
DELLA PERFORMANCE, art. 28, 29, 30, 31 che disciplina in via autonoma il procedimento di
misurazione e valutazione delle performance, competenze e ruolo dell'ODV in luogo dell'OIV, avendone
facoltà;

Considerato che l'attuale ODV svolge la propria attività in prorogatio in attesa del rinnovo;

Considerato che l'attuale organizzazione della Provincia di Grosseto,ha reso necessario incaricare il
Segretario Generale di ruoli gestionali quali il servizio bilancio, e il servizio segreteria, e dell’avvocatura - e
che lo stesso assolve altresì il ruolo di Responsabile della trasparenza e della prevenzione della
corruzione;

Considerato che l’insieme dei suddetti incarichi rende quanto meno inopportuno che il Segretario svolga
altresì l’incarico del Presidente dell’ODV che richiede una posizione di terzietà rispetto agli incarichi
dirigenziali anche ai fini della valutazione così come richiamato anche nella nota ANAC (atto di
assegnazione) n.1 del 24/01/2018;

Considerato altresì che a causa della riduzione del personale presente in Provincia non è stato possibile
dotare il Segretario Generale delle risorse umane e competenze necessarie per svolgere il proprio ruolo di
responsabile dell’anticorruzione e trasparenza, sebbene tale dotazione sarebbe necessaria per legge, e
che per sopperire a tale carenza è necessario quantomeno mantenere la composizione a tre dell’ODV;

Richiamato l'art. 29 del ROUS che definisce le competenze dell'ODV e ne prevede la composizione con
un massimo due esperti e dal Segretario Generale con ruolo di Presidente e coordinamento;

Dato atto che, per le motivazioni sopra richiamate ed in attuazione degli indirizzi in deroga di cui al Decreto
Presidenziale n. 48/2022 sull'individuazione dei componenti l'ODV è ora – con invarianza della spesa-
prevede il terzo componente esterno, in modo da fornire l’ente di un organismo in grado di far fronte agli
adempimenti, non solo in materia di valutazione, ma anche per il controllo e le certificazioni richieste per
legge in materia di trasparenza;



______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.496 del 28/04/2022

Considerato che è mantenuta la composizione a tre dell’ODV ricorrendo a professionisti di comprovata
esperienza nel campo del management pubblico, della pianificazione e controllo di gestione e della
valutazione del personale, dell’anticorruzione e trasparenza, mantenendo invariato il budget previsto in
euro 8.000 senza aumento della spesa a carico del bilancio provinciale;

Considerato che per l'individuazione dei tre componenti dell'ODV si procederà ad assicurare la massima
trasparenza e pubblicità con procedure comparative e di valutazione dei curricula professionali;

Considerato che l'incarico è disciplinato dal D.L.gs.150/2009 e s.m.i. e richiamata la nota ANAC (atto di
assegnazione) n.1 del 24/01/2018 con la quale viene ribadito che le Regioni e gli EE.LL. non sono tenuti a
dotarsi dell'OIV, potendo attribuire le funzioni ad altri organismi analoghi e che, nelle more di approvazione
delle linee guida per gli EE.LL. ex art. 18 del D Lgs 74/2017 e di eventuali interventi correttivi legislativi
diretti ad introdurre specifiche disposizioni in tema di incompatiblità dei componenti degli Organismi di
valutazione si possa procedere secondo le previsioni del regolamento della Provincia di Grosseto di cui
proprio decreto n. 20 del 30/03/2016;

Considerato che l’incarico in quanto previsto dal D. Lgs 150/2009 e dal D Lgs 74/2017 non rientra tra quelli
soggetti alla comunicazione ai Revisori Contabili e alla Corte dei conti ai sensi e per gli effetti dell'art. 1,
comma 173, L. n. 266/2005;

Considerato che l'ncarico di componente dell'ODV non è soggetto all'assegnazione del CIG in quanto
assunto ai sensi del D.Lgs 165/2009 e non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della L.
136/10;

Considerato che la nomina dei componenti dell'ODV avverrà con decreto del Presidente che resteranno in
carica fino alla scadenza del mandato del Presidente;

Considerato che le risorse par ia euro 8000 sono disponibili nel bilancio di previsione 2021 – 2023
annualità 2022 sul capitolo 1021031.2 - V livello U.1.03.02.01.008 che verranno impegnate con successivo
atto;

Che l’entità del compenso annaule da corrispondere ai singoli componenti dell’Organismo di Valutazione è
determinato in euro 2500 lordi omnicomprensivi di oneri diretti e indiretti (esclusa eventuale IRAP e quota
INPS a carico dell’Ente); chi assumerà la funzione di Presidente sarà riconosciuta una maggiorazione di
euro 500,00;

DETERMINA

per i motivi e per i presupposti di cui al preambolo del presente atto che qui si richiamano ad ogni effetto:

1. Di approvare l’Avviso per il conferimento dell’incarico di componente esterno dell’Organismo di
Valutazione della Provincia di Grosseto, allegato al presente provvedimento a parte integrante e
sostanziale, in attuazione degli indirizzi di cui al decreto presidenziale n. 48/2022.

2. Che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro le ore 12 del giorno 06 maggio 2022
secondo le modalità previste nell'Avviso.

3. Che la nomina avverrà con decreto del Presidente della Provincia, e l'incarico scadrà con la fine del
mandato del Presidente, salvo revoca motivata.

4. Che l’entità del compenso annuale da corrispondere ai componenti dell’Organismo di Valutazione è
determinato in euro 2500 lordi omnicomprensivi di oneri diretti e indiretti (esclusa eventuale IRAP e
quota INPS a carico dell’Ente); chi assumerà la funzione di Presidente sarà riconosciuta una
maggiorazione di euro 500,00.



______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.496 del 28/04/2022

5. Che la spesa per l'ODV è a carico del bilancio provinciale.

6. Che le risorse disponibili nel bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2022 si trovano sul
capitolo 1021031.2 - V livello U.1.03.02.01.008.

7. Che la spesa sarà impegnata con successivo atto, da assumersi a seguito della nomina dei
componenti dell'ODV da parte del Presidente.

8. Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio on line e sul Sito Internet della
Provincia di Grosseto nella sezione amministrazione trasparente.

IL RESPONSABILE
Dott. Roberto Onorati

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e
s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi
dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


